令和５年１月２７日

一般廃棄物処理業者 各位
                            特別区清掃主管部長会

会 長   橋 爪 力
                                 （豊島区環境清掃部長）

廃棄物の処理及び清掃に関する法律第７条第 12 項に規定する
料金の改定について（通知）

 日頃から、２３区の事業系一般廃棄物の処理に関しご尽力いただき、誠にありがとうございます。
 さて、この度２３区及び東京二十三区清掃一部事務組合では廃棄物処理手数料を下記のとおり改

定することとなりました。
今後の排出事業者との契約に関して、十分に注意されますようお願いいたします。
なお、廃棄物処理料金改定に関する排出事業者向けの文書を、１月２８日から各区ホームページ

上に掲載しますので、契約料金の見直し等で必要な場合にはご利用ください。

記

１ 改定時期

令和５年 10 月１日

  2 事業系一般廃棄物処理手数料（消費税等を含む）
 改定額 現行
２３区 46.0 円／㎏ 40.0 円／㎏

 ３ 清掃一組持込手数料（消費税等を含む）

 改定額 現行
東京二十三区清掃一部

事務組合
17.5 円／㎏ 15.5 円／㎏

 ＜問合せ先＞

裏面各区一般廃棄物処理業許可事務担当

（このお知らせは、２３区で分担して送付しました。）

一般廃棄物の処理料金は、廃棄物の処理及び清掃に関する法律第７条第 12 項にお

いて、「一般廃棄物収集運搬業者及び一般廃棄物処分業者は、一般廃棄物の収集及び

運搬並びに処分について、各区の条例で定める手数料の額を超える料金を受けてはな

らない。」と規定されています。

お問合せ先・担当部署一覧
                （令和５年１月現在）

区 担当部署 所在地 電話番号

千代田 環境まちづくり部千代田清掃事務所 ごみ減量指導係 千代田区外神田１－１－６ ３２５１－０５６６

中央 環境土木部中央清掃事務所 排出指導係 中央区京橋１－１９－６ ３５６２－１５２４

港
環境リサイクル支援部みなとリサイクル清掃事務所

許可指導担当
港区港南３－９－５９ ３４５０－８０２５

新宿 環境清掃部ごみ減量リサイクル課 事業系ごみ減量係 新宿区歌舞伎町１－４－１ ５２７３－４３６３

文京 資源環境部リサイクル清掃課 清掃事業係 文京区春日１－１６－２１ ５８０３－１１８２

台東 環境清掃部清掃リサイクル課 許可指導担当 台東区東上野４－５－６ ５２４６－１０１８

墨田 都市整備部環境担当すみだ清掃事務所 啓発指導係

墨田区亀沢１-８-３

(令和５年２月６日以降は、

墨田区東向島５－９－１１)

３６１３－２２２９

江東 環境清掃部清掃リサイクル課 清掃リサイクル係 江東区東陽４－１１－２８ ３６４７－９１８１

品川 都市環境部品川区清掃事務所 許可指導係 品川区大崎１－１４－１ ３４９０－７０３４

目黒 環境清掃部清掃リサイクル課 管理調整係 目黒区上目黒２－１９－１５ ５７２２－９５７２

大田 環境清掃部清掃事業課 許可指導係 大田区蒲田５－１３－１４ ５７４４－１６２９

世田谷 清掃・リサイクル部事業課 指導許可担当
世田谷区松原６－３－５

梅丘分庁舎２階
６３０４－３２６３

渋谷 環境政策部清掃リサイクル課 清掃事務所 渋谷区渋谷１－２－１７ ５４６７－４３００

中野 環境部ごみゼロ推進課 ごみ減量推進係
中野区松が丘１－６－３

リサイクル展示室内
３２２８－８２５７

杉並 環境部ごみ減量対策課 管理係 杉並区阿佐谷南１－１５－１ ５３０７－０６６８

豊島 環境清掃部ごみ減量推進課 計画調整グループ
豊島区池袋本町１－７－３

豊島清掃事務所２階
３９８１－１３２０

北 生活環境部北区清掃事務所 事業管理係 北区豊島８－４－３ ３９１３－３０７７

荒川 環境清掃部清掃リサイクル推進課 管理計画係 荒川区町屋５－１９－１  ５６９２－６６９０

板橋 資源環境部資源循環推進課 清掃事業係 板橋区板橋２－６６－１ ３５７９－２２１８

練馬 環境部清掃リサイクル課 清掃事業係 練馬区豊玉北６－１２－１ ５９８４－１０５９

足立 環境部ごみ減量推進課 業務係 足立区中央本町１－１７－１ ３８８０－５３０２

葛飾 環境部清掃事務所 事業調整係 葛飾区立石５－１３－１ ３６９３－６１１３

江戸川 環境部清掃課 清掃事業係 江戸川区中央１－４－１ ５６６２－８４３４